



COMUNE *di* COSSIGNANO
P R O V I N C I A D I A S C O L I P I C E N O

**DETERMINAZIONE ORIGINALE
AREA SERVIZI TECNICI E DI GOVERNO DEL TERRITORIO**

=====

DETERMINAZIONE N.118 DEL 01-09-2023.

=====

**Oggetto: PNR. Missione 4-Componente 1- Investimento
1.2. AMPLIAMENTO PLESSO SCOLASTICO "G. PASSA-
LI" PER REALIZZAZIONE MENSA SCOLASTICA . Determina
a contrarre.**

=====

L'anno duemilaventitre il giorno uno del mese di settembre, nella
Residenza Municipale;

=====

ESECUTIVA ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000:

lì 01-09-23

=====

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

AREA SERVIZI TECNICI E DI GOVERNO DEL TERRITORIO

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito anche: PNRR o Piano nazionale), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all'Italia dal Segretario Generale del Consiglio con nota LT/161/21 del 14 luglio 2021;

Visto che il PNRR include un insieme di riforme e di investimenti inerenti il settore dell'educazione e della pubblica istruzione che ha dato origine al "*Pnrr Futura – La scuola per l'Italia di domani?*", cornice che collega le diverse azioni attivate grazie a risorse nazionali ed europee per una scuola innovativa, sostenibile, sicura ed inclusiva;

Considerato che:

- l'avviso pubblico del 2 dicembre 2021, n. 48038 per la presentazione di candidature per la messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell'ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.2: "*Piano di estensione del tempo pieno e mense?*", finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU;
- nell'ambito del predetto avviso sono ammissibili a finanziamento proposte progettuali che prevedano tra l'altro una nuova costruzione di locali da destinare esclusivamente a mense scolastiche a servizio di edifici scolastici esistenti;
- che il predetto avviso prevede che la nuova costruzione di spazi da adibire a mense scolastiche appartenenti a edifici pubblici destinati all'istruzione, da dimensionarsi in funzione del numero di bambine e bambini frequentanti, nel rispetto degli indici standard di superficie previsti dal decreto del Ministro dei lavori pubblici, di concerto con il Ministro della pubblica istruzione, 18 dicembre 1975 è che il costo complessivo di quadro economico dell'intervento, rapportato alla superficie lorda, deve essere contenuto, per gli interventi di cui ai punti a), b) e c) dell'art. 4, tra 1.500,00 €/m² a € 2.000,00 €/m²;
- il decreto del Ministro dell'istruzione 7 giugno 2022, n. 158, recante destinazione di ulteriori risorse per l'attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 – "*Piano di estensione del tempo pieno e mense?*" del Piano nazionale di ripresa e resilienza – finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU;
- il decreto del Direttore generale dell'Unità di missione per l'attuazione degli interventi previsti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza 8 giugno 2022, n. 19, relativo all'approvazione delle graduatorie e all'ammissione a finanziamento dei progetti selezionati nell'ambito della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.2 "*Piano di estensione del tempo pieno e mense?*";

Tenuto presente che L'Amministrazione comunale ha ritenuto opportuno integrare e migliorare l'offerta dei servizi comunali dedicati alla locale scuola cogliendo l'opportunità di partecipare all'Avviso Piano Infanzia candidando un intervento che prevede la realizzazione di una struttura dedicata al fine di favorire l'attivazione di una nuova struttura nel territorio in linea con le finalità espresse dal PNRR Futura;

Atteso che, a seguito dell'indirizzo dell'Amministrazione comunale, è stato impostato dall'Ufficio Tecnico comunale il progetto di fattibilità tecnico economica dell'intervento relativo ai lavori di ampliamento del plesso scolastico "G. Passali" per la realizzazione di una nuova mensa a servizio della scuola dell'infanzia e primaria, producendo i documenti necessari alla presentazione dell'istanza per la richiesta di contributi sull'avviso "*Piano di estensione del tempo pieno e mense?*", nell'ambito del PNNR - Rif. CUP

E35E22000210001, per l'importo complessivo di € 535.000,00;

Considerato che:

- entro il termine delle ore 15.00 del giorno 28 febbraio 2022 è stata trasmessa, mediante apposito sistema informativo, la proposta progettuale relativa all'intervento in oggetto;
- il Ministero dell'istruzione – Unità di missione del PNRR ha eseguito l'istruttoria e la valutazione della proposta progettuale con esito positivo;
- il decreto del Direttore generale dell'Unità di missione per l'attuazione degli interventi previsti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza 6 ottobre 2022, n. 66, relativo allo scioglimento delle riserve per gli interventi inseriti nelle graduatorie approvate con decreto del Direttore generale e coordinatore dell'Unità di missione per il PNRR 8 giugno 2022, n. 19 per l'attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 *“Piano di estensione del tempo pieno e mense”*, del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU, rientra la l'ampliamento del plesso scolastico “G. Passali” per la realizzazione della mensa scolastica a servizio della scuola dell'infanzia e primaria – CUP: E35E22000210001.

Dato atto che è stato sottoscritto l'accordo di concessione di finanziamento, pervenuto tramite PEC Protocollo n. 0007025 - del 22.01.2023 del AOOGABMI - Area Organizzativa Omogenea Gabinetto Ministro Istruzione Convenzione per il CUP E35E22000210001, tra il Ministero dell'Istruzione C.F. 80185250588 rappresentato dalla dott.ssa Simona Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell'Unità di missione per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e il soggetto attuatore del Comune di Cossignano, per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto *“Lavori di realizzazione di una nuova mensa a servizio della scuola dell'infanzia e scuola primaria “G. Passali”* CUP E35E22000210001, selezionato nell'ambito dell'avviso pubblico prot. n. 48038 del 2 dicembre 2021, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 *“Piano di estensione del tempo pieno e mense”*, finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU;

Considerato che dagli allegati al sopra richiamato Decreto, il Comune di Cossignano risulta ammesso a finanziamento l'intervento di nuova costruzione dell'edificio da destinare a mensa scolastica identificato con AMPLIAMENTO PLESSO SCOLASTICO "G. PASSALI" PER LA REALIZZAZIONE DI MENSA”, CUP E35E22000210001, per un costo complessivo determinato in € 535.000,00;

Nominata con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 39 del 16.03.2023 la scrivente quale Responsabile Unico per il procedimento in materia di lavori pubblici relativamente alla procedure riguardanti l'attuazione della Missione 4 del P.N.R.R. - Istruzione e Ricerca Componente 1 – Investimento 1.2. *“Piano di estensione del tempo pieno e mense”*, per il quale è stato proposto l'intervento “AMPLIAMENTO EDIFICIO SCOLASTICO "G. PASSALI PER REALIZZAZIONE DI MENSA”.

Preso atto che in data 02.01.2023, prot. 10, è pervenuta dal MIUR – Unità di Missione PNRR la nota contenente le indicazioni operative per la sottoscrizione dell'accordo di concessione;

Sottoscritto dal Sindaco, secondo le indicazioni fornite da parte del Ministero, l'Accordo di

Concessione di Finanziamento generato dal sistema informativo PNRR-Futura relativo all'intervento di "AMPLIAMENTO EDIFICIO SCOLASTICO "G. PASSALI PER REALIZZAZIONE DI MENSA" di cui al CUP:E35E22000210001, dando altresì mandato alla scrivente, in qualità di RUP all'espletamento della procedura prevista per la concessione del finanziamento e dei successivi atti inerenti e conseguenti;

Dato atto il suddetto accordo è stato successivamente sottoscritto dal Ministero (Ministero dell'Istruzione e soggetto attuatore Comune di Cossignano) in data 23/01/2023 e pervenuto tramite PEC ns. prot. n. 382;

Specificato che con comunicazione acquisita al prot. n. 3323 del 31.05.2023 il Ministero dell'Istruzione ha comunicato la definizione dell'addendum con il quale si è proceduto alla rimodulazione del cronoprogramma interno per la fissazione del termine di aggiudicazione dei lavori al 31.08.2023 nel rispetto della milestone europea.

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 11.08.2023 è stato approvato il progetto esecutivo generale, redatto dalla Società di progettazione integrata LATELIER S.r.l. e relativo all'intervento di AMPLIAMENTO EDIFICIO SCOLASTICO "G. PASSALI PER LA REALIZZAZIONE DELLA MENSA SCOLASTICA per l'importo di complessivi € 775.000,00 suddiviso nei seguenti stralci funzionali:

- STRALCIO "A" – costituito dal LOTTO 1 dell'importo di € 588.500,00 e dal LOTTO 2 dell'importo di € 50.000,00
- STRALCIO "B" – dell'importo di € 56.500,00
- STRALCIO "C" – dell'importo di € 80.000,00.

Ravvisata la necessità di avviare prima possibile tutte le procedure per l'affidamento dei lavori, in considerazione del cronoprogramma stabilito dall'art. 4, comma 2 dell'accordo di concessione, modificato dall'addendum in corso di perfezionamento:

Aggiudicazione dei lavori	Entro il 31.08.2023 Milestone ITA	Determina di aggiudicazione
Avvio dei lavori	Entro il 30 novembre 2023	Verbale di consegna dei lavori
Conclusione dei lavori	Entro il 31 dicembre 2025 – Milestone ITA	Verbale di ultimazione dei lavori
Collaudo dei lavori	Entro il 30 giugno 2026	Certificato di collaudo

Precisato che, in relazione alle tempistiche disposte per la specifica misura, il Ministero dell'Istruzione e del Merito - Unità di missione per il piano nazionale di ripresa e resilienza - con nota prot. n. 0105002 del 09.08.2023, ha richiesto informazioni dello stato delle procedure di aggiudicazione dei lavori nell'ambito per il monitoraggio procedurale, per il quale le amministrazioni avrebbero potuto specificare eventuali ritardi motivati determinatesi.

Specificato che nel richiesto monitoraggio, effettuato nell'ambito del sito ministeriale istituito per le misure PNRR e raggiungibile al seguente link: <https://pnrr.istruzione.it/avviso/mense/>, la scrivente, in qualità di RUP e così come suggerito dalla modulistica predisposta, ha riferito che le procedure di aggiudicazione della gara verranno espletate **entro il 30.09.2023**.

Evidenziato che il dilungamento delle tempistiche sono state determinate conseguentemente all'importo dell'intervento scaturito dalla progettazione esecutiva che ha superato il contributo concesso e pertanto si è riscontrata la necessità, vista la rinnovata

volontà dell'Amministrazione comunale di effettuare l'intervento, di reperire ulteriori fondi per garantire l'attuazione dell'opera.

Verificato che la progettazione esecutiva riferita al progetto generale prevede un importo complessivo di **€ 775.000,00**, suddivisa in tre distinti stralci funzionali:

- **STRALCIO "A"** costituito dal LOTTO n. 1 dell'importo complessivo di € 588.800,00 e dal LOTTO n. 2, dell'importo € 50.000,00 **per un totale di complessivi € 638.500,00.**
- **STRALCIO "B"** dell'importo complessivo di € **56.500,00.**
- **STRALCIO "C"** dell'importo complessivo di € **80.000,00.**

Specificato che la progettazione generale è stata suddivisa in tre stralci funzionali al fine di garantire con le successive disponibilità economiche la copertura finanziaria dell'intero intervento e che, in relazione alle attuali coperture economiche dell'ente, si procederà all'esecuzione del solo stralcio "A", ricomprendendo il lotto 1 e il lotto 2.

Considerato che, con il citato atto amministrativo n. 68 dell'11.08.2023 la Giunta Comunale ha altresì approvato lo stralcio "A", per il quale è stata individuata la necessaria copertura finanziaria, costituito dalla seguente documentazione:

PROGETTO STRALCIO A – LOTTO 1

Elaborati tecnici

- ✓ Documento 8: Relazione generale – stralcio A – lotto 1;
- ✓ Documento 9: Relazione criteri DNSH – stralcio A – lotto 1;
- ✓ Documento 10: Computo metrico estimativo – stralcio A – lotto 1;
- ✓ Documento 11: Quadro economico – stralcio A – lotto 1;
- ✓ Documento 12: Cronoprogramma – stralcio A – lotto 1;
- ✓ Documento 13: Elenco prezzi unitari – stralcio A – lotto 1;
- ✓ Documento 14: Analisi dei prezzi – stralcio A – lotto 1;
- ✓ Documento 15: Incidenza della manodopera – stralcio A – lotto 1;
- ✓ Documento 16: Schema di contratto e capitolato speciale d'appalto – stralcio A – lotto 1;
- ✓ Documento 17: Relazione strutturale e fascicoli di calcolo – stralcio A – lotto 1;
- ✓ Documento 18: Relazione sui materiali – stralcio A – lotto 1;
- ✓ Documento 19: Relazione geotecnica e sulle fondazioni – stralcio A – lotto 1;
- ✓ Documento 20: Piano di manutenzione delle strutture – stralcio A – lotto 1;
- ✓ Documento 21: Elaborato tecnico della copertura – stralcio A – lotto 1;
- ✓ Documento 22: Piano di Sicurezza e Coordinamento D.Lgs. n.81/2008 – stralcio A – lotto 1;
- ✓ Documento 23: Relazione acustica L. n.106/2011 – stralcio A – lotto 1;

Elaborati grafici

- ✓ G070: Esecutivo strutturale – Carpenteria fondazioni e particolari costruttivi – stralcio A – lotto 1;
- ✓ G080: Esecutivo strutturale – Piante, sezioni e particolari costruttivi – stralcio A – lotto 1;
- ✓ G090: Esecutivo strutturale – Carpenteria metallica – impalcati – stralcio A – lotto 1;
- ✓ G100: Esecutivo strutturale – Carpenteria metallica - prospetti – stralcio A – lotto 1;
- ✓ G110: Esecutivo strutturale – Carpenteria metallica – dettaglio nodi – stralcio A – lotto 1;
- ✓ G120: Esecutivo strutturale – Carpenteria metallica – dettaglio nodi – stralcio A – lotto 1;

- ✓ I130: STATO DI PROGETTO – Impianto elettrico – stralcio A – lotto 1;
- ✓ I140: STATO DI PROGETTO – Impianto termico - stralcio A – lotto 1;

PROGETTO STRALCIO A – LOTTO 2

Elaborati tecnici

- ✓ Documento 24: Relazione generale – stralcio A – lotto 2;
- ✓ Documento 25: Relazione criteri DNSH – stralcio A – lotto 2;
- ✓ Documento 26: Computo metrico estimativo – stralcio A – lotto 2;
- ✓ Documento 27: Quadro economico – stralcio A – lotto 2;
- ✓ Documento 28: Cronoprogramma – stralcio A – lotto 2;
- ✓ Documento 29: Elenco prezzi unitari – stralcio A – lotto 2;
- ✓ Documento 30: Analisi dei prezzi – stralcio A – lotto 2;
- ✓ Documento 31: Incidenza della manodopera – stralcio A – lotto 2;
- ✓ Documento 32: Schema di contratto e capitolato speciale d'appalto – stralcio A – lotto 2;
- ✓ Documento 33: Relazione energetica D.Lgs. 311/2006;
- ✓ Documento 34: Relazione impianti tecnologici – stralcio A – lotto 2;

Elaborati grafici

- ✓ I150: STATO DI PROGETTO – Impianto elettrico – stralcio A – lotto 2;
- ✓ I160: STATO DI PROGETTO – Impianto termico - stralcio A – lotto 2;

Proceduto quindi, in contraddittorio con il progettista alla validazione delle progettazioni per la quale è stato redatto il relativo verbale in data 10.08.2023 allegato agli atti dell'Ufficio Tecnico, procedura questa in ottemperanza a quanto stabilito dall'art. 26 del D. Lgs. 16.04.2015, n. 50 che disciplina, appunto, la verifica preventiva : " *Nei contratti relativi ai lavori la stazione appaltante e l'ente concedente verificano la rispondenza del progetto alle esigenze espresse nel documento d'indirizzo e la sua conformità alla normativa vigente*";

Riproposto quindi il quadro tecnico economico dello STRALCIO A suddiviso nel LOTTO 1 e nel LOTTO 2, per i quali si intende dare attuazione:

QUADRO TECNICO ECONOMICO STRALCIO A			
		Importi parziali (€)	
A	LAVORI	STRALCIO A	
		I Lotto	II Lotto
A.01	Lavori edili (OG1)	435.082,41 €	0,00 €
A.02	Impianti tecnologici (OG11)	0,00 €	41.011,05 €
A.03	Impianti di elevazione (OS04)	0,00 €	0,00 €
	ONERI SICUREZZA INCLUSI	10.877,06 €	1.025,28 €
	IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA	424.205,35 €	39.985,77 €
TOTALE IMPORTO LAVORI		435.082,41 €	41.011,05 €
B	SOMME A DISPOSIZIONE		
B.01	Iva su lavori (10%)	43.508,24 €	4.101,11 €
B.02	Indagni geotecniche e geofisiche	4.552,73 €	0,00 €
B.03	Iva su indagini (22%)	1.001,60 €	0,00 €

B.04	Spese generali (progettazione, direzione lavori)	62.301,14 €	2.700,00 €
B.05	Spese generali (relazione collaudo)	3.500,00 €	0,00 €
B.06	Spese generali (relazione geologica)	4.087,45 €	0,00 €
B.07	Oneri previdenziali su spese generali (4%)	2.795,54 €	108,00 €
B.08	Iva su spese generali e cassa (22%)	15.990,51 €	617,76 €
B.09	Responsabile del procedimento (2,00%)	8.701,65 €	820,22 €
B.10	Spese per procedura di gara (0,40%)	1.740,33 €	164,04 €
B.11	Contributo ANAC	250,00 €	250,00 €
B.12	Lavori imprevisi (iva compresa)	4.988,40 €	227,82 €
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		153.417,59 €	8.988,95 €
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA			
		588.500,00 €	50.000,00 €

Ritenuto inoltre, vista la ristrettezza delle tempistiche indicate dalla *milestone* per l'aggiudicazione dei lavori procedere **all'espletamento della gara relativa al I lotto** avvalendosi della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Fermo, mediante procedura negoziata senza bando, così come previsto dall'art. 1, comma 2, lett. b) della Legge n. 120/2020 come modificata dall'art. 51, comma 1, lett. a), punto 2.2., del D.L. 31/05/2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29/07/2021, n. 108, trattandosi di lavori di importo superiore a € 150.000,00 ed inferiore a € 1.000.000,00 previa consultazione di operatori economici, individuati da questo Comune a seguito di un'indagine di mercato, effettuata mediante avviso pubblico per manifestazione d'interesse di cui all'allegato "A" ed approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 11.08.2023.

Precisato che la gara per l'affidamento dei lavori relativa al II Lotto verrà direttamente espletata dalla scrivente Rup essendo l'importo della gara di € 39.985,77 e pertanto inferiore a € 150.000,00.

Stabilito che il 1^ Lotto (€ 588.500,00 ivi compreso il 10% del fondo Opere indifferibili), è finanziato della Missione 4 del P.N.R.R. - Istruzione e Ricerca Componente 1 – Investimento 1.2. "Piano di estensione del tempo pieno e mense", con il **CUP: E35E22000210001**, mentre il 2^ lotto (€ 50.000,00) è finanziato ai sensi dell'art. 1, comma 29 e seguenti della Legge n. 160/2019, confluiti nella misura del PNRR M2C4I2.2 "Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni", per la cui misura è stato acquisito il seguente CUP: **E33C23000260001**.

Evidenziato che occorre procedere con tempestività all'avvio delle procedure di gara per rispettare le tempistiche indicate dal citato accordo siglato con il Ministero.

Dato atto che nell'elenco annuale del programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025, risulta ricompreso l'intervento avente ad oggetto: "AMPLIAMENTO EDIFICIO SCOLASTICO "G. PASSALI PER LA REALIZZAZIONE DELLA MENSA SCOLASTICA" identificato dal seguente CUI 00377760442202300018;

Verificato per il presente intervento il presunto del costo della manodopera relativo al

presente appalto è di € 115.722,94 oltre IVA come da elaborato progettuale Tav. D.15- denominato “*Incidenza della manodopera STRALCIO “A” – I LOTTO*”;

Visto l’art. 52, comma 1, del D.L. n. 77/2021, convertito dalla Legge n. 108/2021, che nell’ottica di favorire l’accentramento delle procedure di gara, ha disposto che “*nelle more di una disciplina diretta ad assicurare la riduzione, il rafforzamento e la qualificazione delle stazioni appaltanti, per le procedure afferenti alle opere PNRR e PNC, i comuni non capoluogo di provincia procedono all’acquisizione di forniture, servizi e lavori, oltre che secondo le modalità indicate dal citato articolo 37, comma 4, attraverso le unioni di comuni, le province, le città metropolitane e i comuni capoluogo di provincia*”;

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 20.06.2021 avente ad oggetto “ESAME PROPOSTA DI RINNOVO ADESIONE ALLA STAZIONE UNICA APPALTANTE (SUA) DELLA PROVINCIA DI FERMO”, è stata approvata lo schema di convenzione con la S.U.A. della Provincia di Fermo, successivamente sottoscritta tra le parti in data 25/07/2021.

Evidenziato che, a far data dal 1° luglio 2023, hanno acquisito efficacia le disposizioni del nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 che ha soppresso il precedente codice di cui al D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., come previsto dall’art. 226, comma 1 del medesimo D. Lgs. 36/2023.

Confermato dall’art. 225, comma 8 e art. 226, comma 2 del D. Lgs. 36/2023 che le procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR o dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, si applicano le disposizioni di cui al D.L. n. 77/2021 convertito con modificazioni dalla legge n. 108/2021, al D.L. 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l’energia e il clima 2030.

Richiamata la Circolare del Ministro delle Infrastrutture e Trasporti del 12 luglio 2023 che chiarisce il regime giuridico applicabile agli affidamenti relativi a procedure afferenti alle opere PNRR e PNC successivamente al 1° luglio 2023 e che, tra l’altro, evidenzia come in tema di affidamenti e contratti PNRR e assimilati continui ad applicarsi la normativa di cui al D.L. 77/2021 e delle disposizioni in essa richiamate (D.lgs. 50/2026) oltre che non si applichi per questo tipo di affidamenti il nuovo sistema di qualificazione e aggregazione delle stazioni appaltanti previsto dagli artt. 62 e 63 del D.Lgs. 36/23, pertanto viene prorogata fino al 31 dicembre 2023 la possibilità per i Comuni non capoluogo di ricorrere alle modalità di affidamento previste dall’art. 52, comma 1, del D.L. n. 77/2021.

Verificato, in particolare che in forza della riferita disposizione transitoria e di coordinamento del D. Lgs. 36/2023 e della Circolare MIT del 12/07/2023 recante ad oggetto: “Il regime giuridico applicabile agli affidamenti relativi a procedura afferenti alle opere PNRR e PNC successivamente al 1° luglio 2023 – Chiarimenti interpretativi e prime indicazioni operative”, ciascun riferimento che nel proseguo verrà fatto al “Codice” o al “Codice dei Contratti” si intenderà fatto al D.Lgs. 50/16;

Ritenuto pertanto, di potere attribuire alla SUA lo svolgimento delle attività di selezione del contraente nella procedura di **gara relativa allo STRALCIO “A” – I LOTTO** in relazione all’importo dei lavori previsto superiore a € 150.000,00.

Considerato che

- ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione del contratto deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del procedimento di spesa indicante:
 - a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
 - b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
 - c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;
- i sensi altresì dell'articolo 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, l'amministrazione decreta o determina di contrarre, in conformità al proprio ordinamento, individuando:
 - i. gli elementi essenziali del contratto;
 - ii. i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

Ritenuto:

- di individuare il fine del contratto nella necessità di eseguire i lavori di "AMPLIAMENTO EDIFICIO SCOLASTICO "G. PASSALI PER LA REALIZZAZIONE DI MENSA SCOLASTICA"
- di richiamare l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole risultanti dal Capitolato speciale d'appalto (nel prosieguo anche "CSA") e dallo schema di contratto, approvati con la citata Deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 11.08.2023.
- di richiamare, in particolare, le seguenti clausole essenziali:
 - ✓ **termine di ultimazione dei lavori: 360 gg.** naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna;
 - ✓ **remunerazione:** "a misura".
 - ✓ **pagamenti:**
 - anticipazione: 20% sul valore del contratto di appalto come previsto dall'art. 125 del D. Lgs. 36/2023;
 - l'Appaltatore avrà diritto a pagamenti in acconto per stati di avanzamento, al raggiungimento di un credito, al netto del ribasso d'asta e delle ritenute, pari ad € 120.000,00, così come stabilito dall'art. 2.17 del CSA;
 - saldo a conclusione dei lavori;
 - **obblighi assicurativi:** polizza di copertura assicurativa nei termini previsti dal CSA;
 - ✓ **penali:** saranno applicate le penali secondo le modalità ed i termini previsti all'interno dello schema di contratto nei seguenti casi:
 - In caso di mancato rispetto del termine stabilito per l'ultimazione dei lavori, sarà applicata una **penale giornaliera di 0.8 per mille dell'importo netto contrattuale.**
 - dallo 0,6 all'1 per mille dell'importo di contratto per ogni giorno di ritardo oltre i sei mesi dalla sottoscrizione del contratto in caso di mancata produzione della Relazione di genere sulla situazione del personale maschile e femminile di cui all'art. 47, comma 3, del D.L. n. 77/2021, dopo che sia decorso il termine di sei mesi dalla stipula del contratto;
 - dallo 0,6 all'1 per mille dell'importo di contratto per ogni punto percentuale non rispettato in caso di mancata produzione della *Relazione sull'avvenuto assolvimento degli obblighi* per assunzione giovani e assunzione donne (art.47 commi. 4 e 7 DL.77/2021).

- **subappalto:** per l'intervento di cui trattasi, è ammesso il subappalto delle opere ai sensi dell'art. 106 del d.lgs. 50/2016
- **revisione prezzi e adeguamento del corrispettivo:** nei termini previsti dal CSA.

Considerato che:

- il valore complessivo dell'appalto, compresi i costi per la sicurezza non soggetti a ribasso, iva esclusa, ammonta ad € 435.082,41 (euro Quattrotrentacinquemilazerottantadue/41), di cui € 10.877,06 (euro diecimilaottocentosettantasette/06) per costi della sicurezza non soggetti a ribasso
- ai sensi dell'art. 58 del Codice il progetto generale è stato scomposto in lotti, di cui il presente rappresenta il I LOTTO funzionali dal momento che le opere garantiscono l'efficacia complessiva dell'opera da attuare .

Dato atto che i Comuni beneficiari dei fondi PNRR - PNC sono tenuti, tra l'altro, al rispetto della normativa in tema di appalti pubblici disciplinata dal Decreto Legge n. 77/2021;

Dato atto che al fine di conformare la procedura amministrativa al disposto normativo di cui all'art. 52, comma 1, del D.L. n. 77/2021 e non incorrere nella revoca dei fondi di finanziamento come assegnati a questo Comune con l'accordo siglato con il Ministero dell'Istruzione, è necessario procedere all'affidamento dei lavori di "AMPLIAMENTO EDIFICIO SCOLASTICO "G. PASSALI" PER LA REALIZZAZIONE DELLA MENSA SCOLASTICA" in oggetto avvalendosi della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Fermo per espletare le dovute procedure di selezione del contraente, nel rispetto dei termini dettati per il mantenimento dei fondi finanziati;

Considerato che trattandosi di fondi complementari al PNRR gli interventi, in tutte le fasi di attuazione, sono tenuti a rispettare tra l'altro:

- il principio di non arrecare un danno significativo all'ambiente (DNSH "*Do no significant harm*") così come disposto dall'art. 17 del Regolamento (UE) 2020/852;
- i principi del *Tagging* clima e digitale, della parità di genere, della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali;
- il principio di trasparenza amministrativa ex D. Lgs 25 Maggio 2016, n. 97 e di comunicazione e informazione previsti dall'art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241, mediante l'inserimento dell'esplicita dichiarazione "finanziato dall'Unione Europea – Next Generation EU", nonché la valorizzazione dell'emblema dell'Unione Europea

Visto l'art. 1, comma 2, lett. b) della Legge n. 120/2020 come modificata dall'art. 51, comma 1, lett. a), punto 2.2., dl 31/05/2021, n. 77 (di seguito anche "Semplificazioni bis"), convertito con modificazioni dalla Legge 29/07/2021, n. 108,-secondo cui per "*l'affidamento dei contratti pubblici di lavori di importo pari o superiori a 150.000 € e inferiori ad 1.000.000 €, le stazioni appaltanti procedono mediante procedura negoziata, senza bando, di cui all'art. 63 del Codice, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici*";

Valutato di riservare la partecipazione agli operatori economici in possesso dei seguenti requisiti selettivi:

CATEGORIA PREVALENTE E CATEGORIE SCORPORABILI DEI LAVORI			
		LAVORI A BASE D'ASTA	
CATEGORIA	Categ. e class. D.P.R. 207/2010	Importi	%
Prevalente – opere edili	OG 1 class II	€ 435.082,41	100,00%
TOTALE COMPLESSIVO DEI LAVORI		€ 435.082,41	100,00%

L'importo totale dell'appalto, Iva esclusa, ammonta ad € 435.082,41 (euro Quattrocentotrentacinquemilazerottantadue/41), di cui € 424.205,35 (euro Quattrocentoventiquattromiladuecentocinque/35) e € 10.877,06 (euro diecimilaottocentosettantasette/06) per costi della sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA.

Ritenuto di procedere sulla base delle seguenti ulteriori scelte:

- a) gli operatori economici con i quali negoziare sono individuati da questo Comune all'esito di un'indagine di mercato, effettuata mediante avviso pubblico per manifestazione d'interesse approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 11 agosto 2023;
- b) l'appalto sarà aggiudicato sulla base del minor prezzo determinato dal massimo ribasso percentuale sull'elenco prezzi unitari posto a base di gara, al netto dei costi della sicurezza non soggetti a ribasso;
- c) ai sensi dell'art. 1, comma 3, del DL 76/2020, ove pervengano almeno cinque offerte valide, procedere con l'esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art. 97, comma 2-bis del Codice, trattandosi di contratto pubblico privo di interesse transfrontaliero certo, in quanto l'importo, il luogo di esecuzione e le caratteristiche dell'appalto non sono in grado di attirare l'interesse degli oo. ee. esteri;
- d) ai sensi dell'art. 95, comma 12, del Codice, non procedere ad aggiudicazione se nessuna offerta (ancorché unica) risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto;
- e) aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta congrua e conveniente;
- f) ai sensi dell'art. 8, comma 1, lett. b), del DL 76/2020 stabilire che i concorrenti NON debbano eseguire un sopralluogo obbligatorio, trattandosi di adempimento non strettamente necessario;
- g) la garanzia provvisoria e l'impegno del fideiussore a rilasciare la garanzia fideiussoria per l'esecuzione del contratto di cui all'art. 117 del Codice non sono richieste, ai sensi dell'art. 1, comma 4 del D.L. 76/2020;
- h) in applicazione dell'art. 105, comma 1, del Codice "a pena di nullità, fatto salvo quanto previsto dall'articolo 106, comma 1 lett. d), il contratto non può essere ceduto, non può essere affidata a terzi l'integrale esecuzione delle prestazioni o lavorazioni oggetto del contratto di appalto, nonché la prevalente esecuzione delle lavorazioni relative al complesso delle categorie prevalenti.
- i) ai sensi dell'art. 8, comma 1, lett. a), del DL 76/2020, riservarsi la facoltà di consegnare i lavori in via d'urgenza nelle more della verifica dei requisiti generali e speciali previsti

- per la partecipazione alla procedura;
- j) stabilire che l'aggiudicazione debba avvenire entro i termini previsti dalla disciplina relativa ai fondi PNRR e comunque secondo le indicazioni ministeriali.
- k) ai sensi del combinato disposto dei commi 4 e 7 dell'articolo 47 del Semplificazioni bis, nel caso in cui per lo svolgimento del Contratto, ovvero per attività ad esso connesse e strumentali, l'Aggiudicatario avesse necessità di procedere a nuove assunzioni, lo stesso sarà obbligato ad assicurare che una quota pari almeno al 15% (quindici percento) e al 30% (trenta percento) delle nuove assunzioni sia destinata, rispettivamente (i) all'occupazione femminile e (ii) all'occupazione giovanile (rivolta a giovani di età inferiore a 36 anni al momento dell'assunzione) per le motivazioni di seguito descritte: “per quanto attiene, specificamente, alla quota di pari opportunità di genere nelle nuove assunzioni, ove necessarie, si evidenzia che nel settore delle “Costruzioni” (i.e. settore economico – codice Ateco 2 cifre: 41), si registra un tasso di occupazione femminile inferiore alla media nazionale di altri settori del sistema economico (Fonte - DATI ISTAT ANNO 2017: su un totale di 780963.05 dipendenti nelle Costruzioni, solo 85007.19 sono dipendenti donne). Le caratteristiche strutturali delle mansioni e il contesto delle attività da svolgere rendono, infatti, particolarmente complesso l'impiego di consistente manodopera femminile. Ciò risulta comprovato dai più recenti dati ISTAT disponibili, secondo i quali il tasso di occupazione femminile rilevato nel settore delle “Costruzioni” si attesta a circa il 10% (dieci percento), sicché il raggiungimento della percentuale del 30% (trenta percento) delle nuove assunzioni da destinare all'occupazione femminile, prescritta dall'articolo 47, comma 4, del D.L. 77/2021, risulta di difficile realizzazione. Pertanto, ai sensi dell'articolo 47, comma 7, del D.L. 77 del 2021, si rende concreta la necessità di derogare alla quota del 30% (trenta percento) delle predette assunzioni, riducendola e assumendo come parametro di riferimento il citato tasso di occupazione femminile rilevato dall'ISTAT (i.e. 10%). Tuttavia, al fine di stimolare gli operatori economici al rispetto delle pari opportunità e contribuire, in ossequio allo spirito della norma, ad un incremento del tasso occupazione femminile nel settore oggetto di intervento, l'operatore dovrà garantire un'assunzione di una percentuale di donne superiore di 5 (cinque) punti percentuali al tasso di occupazione femminile del 10% (dieci percento) registrato a livello nazionale nel settore oggetto di intervento, in ragione di quanto previsto al paragrafo 6 del D.M. 7 dicembre 2021, recante “Adozione delle linee guida volte a favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché l'inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC”.

Dato atto che:

- in forza di quanto previsto dalla Convenzione inerente i rapporti tra la SUA, è onere della suddetta Stazione Unica Appaltante procedere all'acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG) e curare le comunicazioni relative alle procedure di gara fino all'attestazione dell'efficacia dell'aggiudicazione;
- il Codice Unico di Progetto C.U.P. è il seguente: CUP E35E22000210001;
- le risorse finanziarie necessarie per la gestione della procedura di selezione da parte della SUA, ammontano allo 0,40% dell'importo a base di gara, pari ad **€ 1.740,33**.
- l'importo del contributo a favore dell'ANAC anticipato dalla SUA e a carico dell'Ente per la presente procedura è pari ad **€ 250,00** sulla base della determinazione dei contributi gara a partire dal 1^o aprile 2023;

Verificato che la somma complessiva lorda, spettante alla SUA della Provincia di Fermo ivi compreso il contributo ANAC, ammonta a **€ 1.990,33** il cui importo è stato inserito nel Quadro Tecnico Economico progettuale, il cui intervento trova copertura finanziaria al cap. 2654 per € 588.500,00, pari al finanziamento concesso dal Ministero per l'Istruzione;

Preso atto della deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 22.03.2023 con la quale è stato approvato il DUP Semplificato 2023/2025;

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 19.04.2023 è stato approvato il bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2023-2025.

Preso atto che, il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica concernenti il Patto di stabilità interno, in quanto coerenti con i flussi di cassa in uscita;

Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

Visti:

- il D.lgs. 267/2000 e ss. mm. ii., il vigente Statuto comunale e il Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- la Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;
- il D.lgs. 36/2023 e ss mm. ii.;
- il D.P.R. 207/2010 e ss. mm. ii., per le parti ancora in vigore;
- il D.L. 76/2020 e ss.mm.ii.;
- il D.L. 77/2021 e ss.mm.ii.;
- il Decreto Interministeriale del 7/12/2021 recante *“Adozione delle linee guida volte a favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché l'inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC”*;
- le Linee Guida ANAC n. 4 recanti *“Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”*;

Richiamato il decreto del Sindaco di attribuzione delle funzioni gestionali prot. n. 163 del 11.01.2023;

Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

D E T E R M I N A

1) di **richiamare** la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;

2) di **avviare** una procedura selettiva per l'individuazione dell'affidatario dei lavori di cui al progetto esecutivo relativo ***“AMPLIAMENTO PLESSO SCOLASTICO “G. PASSALI” PER REALIZZAZIONE DI MENSA SCOLASTICA“ DI CUI ALLO STRALCIO “A” – I^ LOTTO*** approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 68 del 11.08.2023 per un importo totale dei lavori € 435.082,41 (euro Quattrocentotrentacinquemilazerottantadue/41), di cui € 424.205,35 (euro Quattrocentoventiquattromiladuecentocinque/35) per lavori a base d'asta e € 10.877,06 (euro diecimilaottocentosettantasette/06) per costi della sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA.

- 3) di **attribuire** alla STAZIONE UNICA APPALTANTE della Provincia di Fermo lo svolgimento delle attività di selezione del contraente nella procedura di cui al precedente punto 2, in forza della riferita Convenzione;
- 4) di **procedere** alla scelta del contraente mediante procedura negoziata telematica senza bando di cui all'art. 76 del D. Lgs. 36/2023, come disposto dall'art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 1 comma 3, del medesimo D.L. 76/2020 procedendo alla successiva aggiudicazione efficace dei lavori;
- 5) di **dare atto** che il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è individuato in 10 giorni dalla data di spedizione della lettera d'invito, al fine di rispettare le tempistiche stabilite dall'addendum all'accordo siglato tra il Ministero dell'Istruzione e il Comune di Cossignano.
- 6) di **dare atto** che ai sensi dell'art. 1 comma 3 del DL 76/2020, vista la natura non transfrontaliera dell'appalto, è prevista - qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque - l'esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata conformemente all'art 54 del Codice dei contratti;
- 7) di **stabilire** di negoziare con n. 15 operatori economici individuati da questo Comune a seguito all'esito dell'indagine di mercato, effettuata mediante avviso pubblico per manifestazione d'interesse.
- 8) di **stabilire**, nel rispetto dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, le scelte discrezionali specificate in narrativa;
- 9) di dare seguito alle procedure di gara per l'affidamento dei lavori di cui al progetto esecutivo relativo all'intervento denominato: ***“AMPLIAMENTO PLESSO SCOLASTICO “G. PASSALI” PER REALIZZAZIONE MENSA SCOLASTICA“*** STRALCIO “A” – I LOTTO approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 24.05.2023 è costituito dai seguenti elaborati:

PROGETTO STRALCIO A – I LOTTO

Elaborati tecnici

- ✓ Documento 8: Relazione generale – stralcio A – lotto 1;
- ✓ Documento 9: Relazione criteri DNSH – stralcio A – lotto 1;
- ✓ Documento 10: Computo metrico estimativo – stralcio A – lotto 1;
- ✓ Documento 11: Quadro economico – stralcio A – lotto 1;
- ✓ Documento 12: Cronoprogramma – stralcio A – lotto 1;
- ✓ Documento 13: Elenco prezzi unitari – stralcio A – lotto 1;
- ✓ Documento 14: Analisi dei prezzi – stralcio A – lotto 1;
- ✓ Documento 15: Incidenza della manodopera – stralcio A – lotto 1;
- ✓ Documento 16: Schema di contratto e capitolato speciale d'appalto – stralcio A – lotto 1;
- ✓ Documento 17: Relazione strutturale e fascicoli di calcolo – stralcio A – lotto 1;
- ✓ Documento 18: Relazione sui materiali – stralcio A – lotto 1;
- ✓ Documento 19: Relazione geotecnica e sulle fondazioni – stralcio A – lotto 1;
- ✓ Documento 20: Piano di manutenzione delle strutture – stralcio A – lotto 1;
- ✓ Documento 21: Elaborato tecnico della copertura – stralcio A – lotto 1;

- ✓ Documento 22: Piano di Sicurezza e Coordinamento D.Lgs. n.81/2008 – stralcio A – lotto 1;
- ✓ Documento 23: Relazione acustica L. n.106/2011 – stralcio A – lotto 1;

Elaborati grafici

- ✓ G070: Esecutivo strutturale – Carpenteria fondazioni e particolari costruttivi – stralcio A – lotto 1;
- ✓ G080: Esecutivo strutturale – Piante, sezioni e particolari costruttivi – stralcio A – lotto 1;
- ✓ G090: Esecutivo strutturale – Carpenteria metallica – impalcati – stralcio A – lotto 1;
- ✓ G100: Esecutivo strutturale – Carpenteria metallica - prospetti – stralcio A – lotto 1;
- ✓ G110: Esecutivo strutturale – Carpenteria metallica – dettaglio nodi – stralcio A – lotto 1;
- ✓ G120: Esecutivo strutturale – Carpenteria metallica – dettaglio nodi – stralcio A – lotto 1;
- ✓ I130: STATO DI PROGETTO – Impianto elettrico – stralcio A – lotto 1;
- ✓ I140: STATO DI PROGETTO – Impianto termico - stralcio A – lotto 1;

10) **di dare atto** che il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è individuato in 10 giorni vista la necessità di garantire l'espletamento della procedura di gara nel rispetto delle tempistiche stabilite e successivamente comunicate al Ministero dell'Istruzione.

13) **di dare atto** che:

- il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Marilena D'Angelo, giusta determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 39 del 16.03.2023, per il quale non sussistono cause di conflitto d'interesse di cui all'art. 16 del Codice ovvero obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62;
- il Codice Unico di Progetto C.U.P. è il seguente: E35E22000210001;
- ai sensi della richiamata Convenzione le risorse finanziarie necessarie per la gestione della procedura di selezione da parte della SUA, ammontano allo 0,40% dell'importo a base di gara, pari ad **€ 1.740,33**. oltre al rimborso spettante di **€ 250,00** per il contributo ANAC le cui tariffe sono in vigore a partire dal 1^o aprile 2023, per un totale complessivo di **€ 1.990,33**.

14) **di prevedere** nei documenti di gara che, ai sensi del combinato disposto dei commi 4 e 7 dell'articolo 47 del D.L. 77/2021, nel caso in cui per lo svolgimento del Contratto, ovvero per attività ad esso connesse e strumentali, l'Aggiudicatario avesse necessità di procedere a nuove assunzioni, lo stesso sarà obbligato ad assicurare che una quota pari almeno al 15% (quindici per cento) e al 30% (trenta per cento) delle nuove assunzioni sia destinata, rispettivamente (i) all'occupazione femminile e (ii) all'occupazione giovanile (rivolta a giovani di età inferiore a 36 anni al momento dell'assunzione) per le motivazioni indicate nelle premesse;

15) **di dare atto** che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica concernenti il Patto di stabilità interno, in quanto coerenti con i flussi di cassa in uscita;

16) **di dare atto** che si procederà alla stipula del contratto mediante scrittura privata;

- 17) **di impegnare** la somma complessiva per l'espletamento della procedura di gara da parte della SUA della Provincia di Fermo ed il rimborso del contributo a favore dell'ANAC ammonta a **€ 1.990,33**, il cui importo è stato inserito nel Quadro Tecnico Economico progettuale, il cui intervento trova copertura finanziaria al cap. 2654 per l'importo di € 535.000,00, pari al finanziamento concesso dal Ministero dell'Istruzione per la misura PNRR M4-C1-1.2 e di provvedere con successivo provvedimento a liquidare gli oneri economici previsti per la gestione della presente procedura ai sensi della riferita Convenzione a seguito di apposita rendicontazione da parte della stessa;
- 18) **di accertare**, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa;
- 19) **di dare atto che**, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii. e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;
- 20) **di stabilire** che l'affidamento dei lavori di cui allo STRALCIO "A" – II LOTTO verrà definito direttamente dalla scrivente RUP, trattandosi di importo dei lavori inferiori a € 150.000,00.
- 21) **Di dare atto** che la spesa del **Lotto 1** di € 588.500,00 (comprendente anche l'incremento del 10% del fondo opere indifferibili) è imputata al cap. 2654 pari al finanziamento concesso dal Ministero dell'Istruzione per la misura del PNRR M4-C1-1.2, di cui al **CUP: E35E22000210001**.
- 22) **Di dare atto** che la spesa del **Lotto 2** di € 50.000,00 è imputata al cap. 2655 pari al finanziamento concesso ai sensi dell'art. 1, comma 29 e seguenti della Legge n. 160/2019, confluiti nella misura del PNRR M2C4I2.2 "*Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni*", per la cui misura è stato acquisito il seguente CUP: **E33C23000260001**.
- 23) **Di dichiarare** che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 37 comma 1 e 2 e art. 23, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 (Amministrazione Trasparente);
- 24) **di trasmettere** copia del presente provvedimento alla SUA della Provincia di Fermo.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
TECNICA E DI GOVERNO DEL TERRITORIO
Geom. Marilena D'Angelo

VISTO di regolarità contabile: favorevole.

Il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria e Amministrativa

Il Vicesindaco Antonio Mascitti

=====
Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio on-line del Comune, per quindici giorni consecutivi dal 01-09-23 e vi rimarrà fino al 16-09-23

Cossignano, lì 01-09-23
ALBO N. 593

IL MESSO COMUNALE
Cap. Tiziana Pieramici

=====
A norma dell'art. 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è il Responsabile dell'ufficio proponente.
=====